rétroactivement au 1er janvier 2015 : les contrats concernés les plus significatifs sont ceux de nos concessions
d’eau en République Tchèque et Slovaquie.
Les données au 30 septembre 2016 ont donc été retraitées de l’application de l’interprétation IFRIC 12. Les
impacts sont présentés en annexe du présent communiqué de presse.
Les données au 30 septembre 2017, commentées dans le présent communiqué de presse, incluent les impacts
des retraitements liés à l’application de l’interprétation IFRIC 12. Ceux-ci s’élèvent à 160,9 millions d’euros en
EBITDA, 70,9 millions d’euros en EBIT Courant, et 3,6 millions en résultat net courant.

Lituanie
Au 30 septembre 2017, le désengagement en cours des activités lituaniennes de Veolia, motivé par la fin d’un
contrat majeur ainsi que le processus de cession de ses autres activités, a conduit le Groupe à traiter la Lituanie
en résultat des activités non poursuivies, conformément à l’application de la norme IFRS 5.

B] CHIFFRES CLES

(en millions d’euros) (4)

 30 septembre

2016 publié

Retraitements

IFRIC 12 et IFRS

5 (3)

30 septembre

2016 retraité

30 septembre

2017 y.c IFRIC12

Variation en

courant

Variation à

change

constant

Chiffre d’affaires 17 708 -139 17 569 18 221 +3,7% +4,4%

EBITDA 2 206 123 2 329 2 359 +1,3% +1,7%

Marge d’EBITDA  12,5%  13,3% 12,9%

EBIT Courant (1) 979 56 1035 1 049 +1,3% +2,2%
Résultat net courant – part
du Groupe

421 -9 412 406 -1,6% -0,7%

Résultat net courant – part
du Groupe, hors plus ou moins-

values de cessions financières nettes

d’impôt et des minoritaires

388 -9 379 392 +3,3% +4,3%

Investissements industriels 902 84 986 982

Free cash-flow net (2) 3 -28 -25 -63

Endettement financier net 8 883 - 8 883 8 419
(1) Y compris la quote-part de résultat net courant des co-entreprises dans le prolongement des activités du Groupe et entreprises associées.

(2) Le free cash-flow net correspond au free cash-flow des activités poursuivies i.e. somme de l’EBITDA, des dividendes reçus, de la variation du besoin en

fonds de roulement opérationnel, de la capacité d'autofinancement financière, moins les frais financiers nets, les investissements industriels nets, les

impôts versés, les dépenses de renouvellement, les charges de restructuration et les autres charges non courantes.

(3) Les retraitements au 30 septembre 2016 concernent l’application de l’interprétation IFRIC 12 ainsi que le classement de la Lituanie en activité non

[…]

d’euros au 30 septembre 2016 retraité.

D] FINANCEMENT

Le Free cash-flow net s’élève à -63 millions d’euros au 30 septembre 2017, versus -25 millions d’euros au 30
septembre 2016 retraité.
L’évolution du free cash-flow net par rapport au 30 septembre 2016 retraité reflète principalement la hausse des
charges de restructuration et autres (-40 millions d’euros).
A fin septembre 2017,  le free cash-flow net hors saisonnalité du BFR s’élève à 619M€.

Au global, l’Endettement financier net s'établit à 8 419 millions d'euros, contre 7 812 millions d’euros au 31
décembre 2016 retraité.
Outre l’évolution du free cash-flow net (y compris la variation du BFR opérationnel), l’Endettement financier net
est impacté par les investissements financiers nets à hauteur de -248 millions d’euros, ainsi que par un effet de
change favorable de 221 millions d’euros sur les neuf premiers mois et par les dividendes versés.

Communiqué de presse
Paris, 7 novembre 2017

15

ANNEXE

Réconciliation des données publiées en 2016 avec les données retraitées 20161

 (en millions d’euros)
30‐sept‐16
publié

Retraitement
IFRIC 12 (2)

Retraitement
IFRS 5 (5)

30‐sept‐16
retraité

Chiffre d’affaires  17 707,6 0,0  ‐138,8  17 568,8

EBITDA (a)  2 206,4 151,4  ‐28,8  2 329,0

EBIT Courant (3)  978,8 69,6  ‐13,1  1 035,3

Résultat opérationnel  828,4

69,6  ‐13,1  884,9

Résultat net courant ‐ part du groupe  421,4 0,5  ‐9,5  412,4

Investissements industriels bruts (b)  ‐902 ‐84  0  ‐986

Dont Variation du BFR du domaine concédé   0 ‐80  0  ‐80

Intérêts sur Actifs opérationnels IFRIC 12 (c)  0,0 ‐67,3  0,0  ‐67,3

Free cash‐flow net (4)  3 0  ‐28  ‐25

Endettement Financier Net  ‐8 883 0  0  ‐8 883

(1) Données non auditées
(2) Voir ci-dessous
(3) Y  compris quote-part de résultat net courant des co-entreprises et entreprises associées  au 30 septembre 2016 retraité
(4) Impact du retraitement IFRIC 12 nul sur le Free cash flow net (a)+(b)+(c)=0)
(5) Les comptes de septembre 2016 ont été retraités, afin d’assurer la comparabilité des périodes, du reclassement en « Résultat net

des  activités non poursuivies » des activités  du groupe en Lituanie conformément à la norme IFRS 5.

Interprétation IFRIC 12